
 

     

                                                   

     DECIZIA nr.117
     

Directia  Generala  Regionala  a  Finantelor  Publice  –Serviciul  Solutionare
Contestatii 2 a fost sesizata  de Administratia Judeteana a Finantelor Publice  prin
adresa , inregistrata la D.G.R.F.P.  cu privire la contestatia formulata de către dl. X.

Dl.X formuleaza contestatie  impotriva  Deciziei de impunere privind obligatiile
fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la  contribuabili  radiati   prin  care
organele fiscale din cadrul Administratiei Judetene a Finantelor Publice  au stabilit in
sarcina sa,  obligatii fiscale suplimentare  .

Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 270 alin.(1)  din
Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, avand in vedere ca Decizia de
impunere  privind  obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la
contribuabili  radiati   a  fost  comunicata  contestatarului   in  data  de  ...  conform
confirmarii de primire  existenta in copie la dosarul contestatiei iar contestatia a fost
depusa in data de ... inregistrata la A.J.F.P., conform stampilei registraturii acestei
institutii aplicata pe contestatie, aflata in original la dosarul cauzei.

Constatand ca in speta sunt intrunite conditiile prevazute de art. 268,  art.269,
art.270 si  art.272 alin.(2)  lit.a)  din  Legea nr.207/2015 privind Codul  de procedura
fiscala,  cu  modificarile  si  completarile  ulterioare,  D.G.R.F.P.  -Serviciul  Solutionare
Contestatii 2 este investita legal   sa solutioneze contestatia  formulata  de   catre    X.

I.Prin contestatia  inregistrata la A.J.F.P , Dl.X  contesta Decizia de impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati
prin care a fost obligat sa achite suma cu titlu de   obligatii fiscale, urmare preluarii
acestora de la contribuabilul  Z, tatal contestatarului, decedat.

Contestatarul considera ca, in mod nelegal,  organele de inspectie fiscala il
obliga  sa  achite  datorii  neplatite  de  tatal  sau,  in  conditiile  in  care  i  s-a  respins
solicitarea de restituire a sumei  reprezentand „taxa speciala pentru autoturisme si
autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru  autovehicule,  taxa  pentru  emisiile  poluante
provenite de la autovehicule si timbru de mediu pentru autovehicule” plus dobanda
penalizatoare , achitata de defunct la momentul inmatricularii autoturismului.

Contestatarul  arata ca in calitate de mostenitor a preluat  atat  activul  cat  si
pasivul succesoral ,  insa tatal  sau ,  prin aparitia OUG nr.52/04.08.2017  cat  si  al
legilor  care  au  precedat-o  a  devenit  creditorul  statului  pentru  suma  platita  la
inmatricularea autoturismului mai sus mentionat; considera ca ar putea fi obligat doar
la plata unei sume de bani ramasa dupa compensarea celor doua datorii.

Astfel , sustine ca nu i se poate solicita achitarea sumei  stabilita prin Decizia
de  impunere  privind  obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la
contribuabili  radiati  in conditiile in care solutia de respingere a  restituirii  taxei pe
poluare , data de AJFP  , nu este definitiva, aceasta fiind contestata.

II.Prin  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii
acestora  de la contribuabili radiati , organele fiscale din cadrul AJFP au  stabilit in
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sarcina  X , in calitate de mostenitor a contribuabilului Z, obligatii fiscale reprezentand
alte venituri(despagubiri, raspunderi PF), in conformitate cu prevederile art. 23 alin.(3)
din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  si
completarile ulterioare.

III.Luand  in  considerare  constatarile   organelor  fiscale,  sustinerile
contestatarului,  documentele aflate la dosarul cauzei precum si prevederile actelor
normative in vigoare  pe perioada supusa impunerii, se retin urmatoarele:

In ceea ce privește contestatia formulata de către dl. X împotriva  Deciziei de
impunere  privind  obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la
contribuabili radiati prin care s-au  stabilit in sarcina sa obligatii fiscale ;

D.G.R.F.P.  -Serviciul  Solutionare  Contestatii  2  este  investita  să  se
pronunte dacă  în mod legal, organele  fiscale din cadrul A.J.F.P.  au  stabilit de
plata în sarcina mostenitorului X, prin  Decizia de impunere privind obligatiile
fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati  , obligatiile
fiscale  , in conditiile in care debitorul Z, decedat,  nu si-a indeplinit obligatia
fiscala  iar  potrivit  legii  obligatiile  fiscale  neachitate  revin  in  sarcina
mostenitorilor care au acceptat succesiunea debitorului asa cum rezulta  si din
certificatul de mostenitor existent in copie la dosarul cauzei.

In  fapt,  prin  Decizia  de impunere privind  obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma
preluarii acestora  de la contribuabili radiati  , organele fiscale din cadrul AJFP  au
stabilit in sarcina  dl.X , in calitate de mostenitor a contribuabilului  Z, obligatii fiscale
reprezentand alte venituri(despagubiri, raspunderi PF), in conformitate cu prevederile
art.  23  alin.(3)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu
modificarile si completarile ulterioare.

In contestatia formulata, dl.X arata ca odata cu acceptarea mostenirii a preluat
atat pasivul cat si activul succesoral  insa nu este de acord cu achitarea sumelor
cuprinse in Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii
acestora  de la contribuabili radiati , pe motiv ca organele  fiscale din cadrul AJFP au
respins cererea de restituire a taxei pe poluare  achitatata de catre tatal sau,  Z, cu
ocazia inmatricularii autoturismului .  

In  drept,   in  speta sunt  aplicabile  prevederile  art.23  si  art.27  din  Legea
nr.207/2015  privind  Codul   de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare , potrivit carora:

-art.23

“(1)  În cazul în care obligaţia fiscală nu a fost îndeplinită de debitor,
debitori devin, în condiţiile legii, următoarele persoane:

a)  moştenitorul  care  a  acceptat  succesiunea  debitorului,  în  condiţiile
dreptului comun;[...]

(2) Debitorii care preiau obligaţia fiscală potrivit alin. (1) lit. a) şi b) se
substituie vechiului debitor, în condiţiile legilor care reglementează încetarea
existenţei persoanelor în cauză.
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-art.27

“(1)  Drepturile  şi  obligaţiile  din  raportul  juridic  fiscal  trec  asupra
succesorilor  debitorului  în  condiţiile  dreptului  comun,  dispoziţiile  art.  23
rămânând aplicabile.”

In speta sunt aplicabile si dispozitiile art.1114 din Legea nr.287/2009 privind
codul civil, potrivit caruia:

„(2)  Moştenitorii  legali  şi  legatarii  universali  sau  cu  titlu  universal
răspund  pentru  datoriile  şi  sarcinile  moştenirii  numai  cu  bunurile  din
patrimoniul succesoral, proporţional cu cota fiecăruia.”

Din prevederile legale enuntate se retine ca in cazul in care obligatiile fiscale
nu au fost indeplinite de catre debitorul decedat acestea revin mostenitorilor care au
acceptat  succesiunea  debitorului  in  conditiile  dreptului  comun  si  raspund  pentru
datoriile  si  sarcinile  mostenirii  numai  cu  bunurile  din  patrimoniul  succesoral  ,
proportional cu cota fiecaruia.

Analizand documentele existente la dosarul  cauzei   in  raport  de sustinerile
contestatarului si prevederile legale enuntate se retin urmatoarele:

Prin  Decizia  privind  angajarea  raspunderii  solidare  a  administratorului   Z
pentru  obligatiile  restante  ale  debitorului  SC  W  ,  A.J.F.P.  a  stabilit  in  sarcina
administratorului  Z, suma  reprezentand obligatii restante fata de bugetul general
consolidat al debitorului  W.

Se retine ca , Z a decedat .
La data de 06.11.2018, contribuabilul  Z figura in evidenta fiscala cu obligatii

fiscale restante .
La dosarul  contestatiei  se  afla  si  Certificatul  de mostenitor   emis de Biroul

Individual Notarial  din care rezulta  ca au calitatea de mostenitorii legali ai defunctului
Z si de asemenea,  au acceptat succesiunea  urmatoarele persoane:

-dl. X cu cota de ½ din masa succesorala ;
-dna.K cu cota de ½ din masa succesorala ;
Avand  in  vedere  prevederile  legale   mai  sus  enuntate,  potrivit  carora  in

conditiile in care obligatiile fiscale nu au fost indeplinite de catre debitorul decedat
acestea revin  mostenitorilor  care  au acceptat  succesiunea debitorului   si  raspund
pentru datoriile si sarcinile mostenirii  proportional cu cota fiecaruia, se retine ca in
mod legal organele fiscale din cadrul A.J.F.P. au emis  Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati  si au
stabilit in sarcina mostenitorului  X obligatii fiscale de plata, respectiv cota de ½ din
obligatii fiscale de plata  restante  ale defunctului Z.

Se retine ca  Decizia de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in urma
preluarii  acestora   de  la  contribuabili  radiati   a  fost  emisa  in  conformitate  cu
prevederile  Ordinului  673/2018 pentru  modificarea si  completarea unor  ordine ale
presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala privind aprobarea modelelor
unor formulare utilizate in domeniul colectarii creantelor  fiscale, anexa 2, coroborat
cu dispozitiile art.93, art.95, art.148 si art.149 din Legea nr.207/2015 privind Codul de
procedura fiscala , potrivit carora:

- art.93

 “(2) Creanţele fiscale se stabilesc astfel:
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    a) prin declaraţie de impunere, în condiţiile art. 95 alin. (4) şi art. 102 
alin. (2);
    b) prin decizie de impunere emisă de organul fiscal, în celelalte cazuri.”

- art.95

„(2)  Organul  fiscal  emite  decizie  de  impunere  ori  de  câte  ori  acesta
stabileşte  sau  modifică  baza  de  impozitare  ca  urmare  a  unei  verificări
documentare,  a  unei  inspecţii  fiscale  ori  a  unei  verificări  a  situaţiei  fiscale
personale, efectuate în condiţiile legii.”

-art.148

„(1)Pentru  stabilirea  corectă  a  situaţiei  fiscale  a
contribuabilului/plătitorului,  organul  fiscal  poate  proceda  la  o  verificare
documentară.

(2)  Verificarea  documentară  constă  în  efectuarea  unei  analize  de
coerenţă a situaţiei fiscale a contribuabilului/plătitorului, pe baza documentelor
existente  la  dosarul  fiscal  al  contribuabilului/plătitorului,  precum şi  pe baza
oricăror  informaţii  şi  documente  transmise  de  terţi  sau  deţinute  de  organul
fiscal, care au relevanţă pentru determinarea situaţiei fiscale.

-art.149

 (1)  În situaţia în care,  ca  urmare a verificării  documentare,  organul
fiscal  constată  diferenţe  faţă  de  creanţele  fiscale,  veniturile  sau  bunurile
impozabile  şi/sau  informaţiile  în  legătură  cu  acestea  declarate  de
contribuabil/plătitor,  acesta  înştiinţează  contribuabilul/plătitorul  despre
constatările  efectuate.  Odată  cu  înştiinţarea,  organul  fiscal  solicită  şi
documentele pe care contribuabilul/plătitorul trebuie să le prezinte în vederea
clarificării situaţiei fiscale.
(2) În cazul în care documentele solicitate potrivit alin. (1) nu au fost prezentate
de contribuabil/plătitor în termen de 30 de zile de la comunicarea înştiinţării
sau  documentele  prezentate  nu  sunt  suficiente  pentru  clarificarea  situaţiei
fiscale,  organul  fiscal  stabileşte  diferenţele  de  creanţe  fiscale  datorate  prin
emiterea unei decizii  de impunere sau dispune măsurile  necesare respectării
prevederilor legale, după caz.”

Din prevederile legale enuntate se retine ca , creantele fiscale se stabilesc prin
decizie  de  impunere  emisa  de  organul  fiscal  competent  iar  organul  fiscal  emite
decizie de impunere ori de cate ori acesta stabileste sau modifica baza de impozitare
ca urmare a unei verificari documentare , a unei inspectii fiscale ori a unei verificari a
situatiei fiscale personale.

In speta, din documentele existente la dosarul cauzei  rezulta  ca organele
fiscale  din  cadrul  A.J.F.P.,  in  vederea  recuperarii  obligatiilor  restante   ale
contribuabilului Z  au solicitat Biroului Individual Notarial  o copie a Certificatului  de
mostenitor emis urmare dezbaterii masei succesorale ramasa dupa defunctul  Z.

Cu adresa inregistrala la A.J.F.P.,  Biroul Individual Notarial  transmite  o copie
dupa Certificatul  de mostenitor  al  defunctului Z iar  organele de inspectie fiscala
urmare analizarii situatiei fiscale a contribuabilului Z , pe baza documentelor existente
la dosarul fiscal al contribuabilului precum si a informatiilor rezultate din Certificatul de
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mostenitor   al  defunctului  Z  transmis  de   Biroul  Individual  Notarial   au  stabilit
obligatiile  fiscale  in  sarcina  mostenitorului   X   prin   Decizia  de  impunere  privind
obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la  contribuabili  radiati  ,
contestata.
  

  In contestatia  formulata  contestatarul   recunoaste  ca  odata  cu  acceptarea
mostenirii  a  preluat  atat  pasivul  cat  si  activul  succesoral   si  nu sustine ca suma
stabilita prin actul administrativ fiscal contestat nu ar fi datorata bugetului de stat.

Insa sustine ca,  nu este de acord cu achitarea sumelor cuprinse in Decizia de
impunere  privind  obligatiile  fiscale  stabilite  in  urma  preluarii  acestora   de  la
contribuabili  radiati  ,  pe  motiv  ca  organele   fiscale  din  cadrul  AJFP   au  respins
cererea de restituire a taxei pe poluare  plus dobanda penalizatoare achitata de catre
tatal sau,  cu ocazia inmatricularii autoturismului , argument care nu poate  fi retinut in
solutionarea  favorabila  a   contestatiei  indreptata  impotriva   Deciziei  de  impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati .

In consecinta, avand in vedere documentele existente la dosarul contestatiei
precum si prevederile legale enuntate in speta , se retine ca   Decizia de impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati
a fost emisa in mod legal pe numele  dlui. X in calitate de mostenitor al defunctului  Z
si acesta  datoreaza bugetului de stat obligatiile fiscale  reprezentand cota de  ½ din
obligatii  fiscale  de  plata   restante   ale  defunctului  Z,  stabilite  prin   acest  act
administrativ fiscal.
 In aceste conditii, in speta se vor aplica prevederile  art.279 alin.(1) din Legea
nr.207/2015  privind Codul  de  procedura  fiscala,  cu  modificarile  si  completarile
ulterioare, potrivit caruia:

“(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, în totalitate sau în parte,
ori respinsa.”

coroborat  cu  prevederile  pct.11.1  lit.a)  din  Ordinul presedintelui  Agentiei
Nationale  de  Administrare  Fiscala nr.3741 privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru
aplicarea titlului VIII din Legea nr.207/2015 privind   Codul de procedura fiscala, cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit caruia:

“Contestatia poate fi respinsa ca:
a)  neîntemeiata,  în  situatia  în  care  argumentele  de  fapt  si  de  drept

prezentate în sustinerea contestatiei nu sunt de natura sa modifice cele dispuse
prin actul administrativ fiscal atacat;”

si se va respinge  ca neintemeiata, contestatia formulata de catre  dl.X  cu
privire la  obligatiile fiscale  stabilite in sarcina sa prin    Decizia de impunere privind
obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati n emisa
de A.J.F.P.
 

Cu privire la capatul de cerere privind restituirea sumei  achitata cu titlu de
„taxa  speciala  pentru  autoturisme  si  autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru
autovehicule, taxa pentru emisiile poluante provenite de la autovehicule si timbru de
mediu pentru autovehicule” de defunctul Z  la momentul inmatricularii autoturismului
precum si  compensarea sumei stabilita  in  sarcina Dl.X prin  Decizia de impunere
privind obligatiile fiscale stabilite in urma preluarii acestora  de la contribuabili radiati
cu suma  plus dobanda penalizatoare,  organul de solutionare a contestatiilor  din
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cadrul D.G.R.F.P.  nu are competenta materiala  in  solutionarea acestui  capat de
cerere.

Din  documentele  existente  la  dosarul  cauzei  se  retine  ca  dl.  X  a  formulat
cererea de restituire a sumei achitata cu titlu de   taxa speciala pentru autoturisme si
autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru  autovehicule,  taxa  pentru  emisiile  poluante
provenite  de  la  autovehicule  si  timbru  de  mediu  pentru  autovehicule,de  catre
defunctul  Z in vederea  inmatricularii autoturismului.

Se  retine  ca,  organele  fiscale  din  cadrul  A.J.F.P.   au  respins  cererea  de
restituire a taxei pe poluare formulata de catre dl.X in conformitate cu prevederile
art.1  din  OUG  nr.52/2017  privind  restituirea  sumelor  reprezentand  taxa  speciala
pentru autoturisme si autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,  taxa pentru
emisiile   poluante  provenite  de  la  autovehicule  si  timbrul  de  mediu  pentru
autovehicule  si    au emis Decizia de respingere a cererii  de restituire a sumelor
reprezentand  taxa  speciala  pentru  autoturisme  si  autovehicule,  taxa  pe  poluare
pentru autovehicule , taxa pentru emisiile  poluante provenite de la autovehicule si
timbrul de mediu pentru autovehicule.

Prin  urmare,  cererea  de  restituire  a  taxei  pe poluare  a  fost  solutionata  de
organul fiscal competent in speta de catre A.J.F.P., conform art.1 alin.(3) din OUG
nr.52/2017 privind restituirea sumelor reprezentand taxa speciala pentru autoturisme
si autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule,  taxa pentru emisiile  poluante
provenite de la autovehicule si timbrul de mediu pentru autovehicule , potrivit caruia:

„3) Prin organ fiscal central competent se înţelege Agenţia Naţională de
Administrare  Fiscală,  prin  structurile  de  specialitate,  cu  atribuţii  de
administrare a creanţelor fiscale, inclusiv unităţile subordonate acesteia.”
 

De asemenea, din referatul cu propuneri de solutionare a contestatiei rezulta
ca  organul  fiscal  emitent  al  actului  administrativ  fiscal  a  solutionat   prin  Decizia
contestatia formulata de catre   dl. X impotriva    Deciziei de respingere a cererii de
restituire a sumelor reprezentand taxa speciala pentru autoturisme si autovehicule,
taxa pe poluare pentru autovehicule , taxa pentru emisiile  poluante provenite de la
autovehicule si timbrul de mediu pentru autovehicule , in conformitate cu prevederile
art.272  alin.(6)  din  Legea  nr.207/2015  privind  Codul  de  procedura  fiscala,  cu
modificarile si completarile ulterioare.

In  ceea  ce  priveste  compensarea  creantelor  fiscale  ,  la  art.167  din  Legea
nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, se prevede:

"(7)  Compensarea  se  constata  de  catre  organul  fiscal  competent,  la
cererea debitorului sau din oficiu.” 

iar in conformitate cu prevederile art.30 din acelasi act normativ:

"(1) Pentru administrarea creantelor fiscale si a altor creante datorate
bugetelor prevazute la art. 29 alin. (1) si (2), competenta revine acelui organ
fiscal  teritorial  din  cadrul  A.N.A.F.,  stabilit  prin  ordin  al  presedintelui
A.N.A.F.*),  în  a  carui  raza  teritoriala  se  afla  domiciliul  fiscal  al
contribuabilului/platitorului."

Din  prevederile  legale  enuntate  se  retine  ca    competenta   sa  efectueze
compensarea sumelor de restituit, rambursat  si sa stabileasca situatia fiscala reala  a
contribuabilului  este organul fiscal teritorial,  în speta   A.J.F.P.
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In conformitate cu prevederile art.272 din Legea nr.227/2015 privind Codul de

procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare:

“(1) Contestatiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor
administrative  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  deciziilor  pentru
regularizarea situatiei emise în conformitate cu legislatia în materie vamala, a
masurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin decizie de modificare a
bazei de impunere, precum si împotriva deciziei de reverificare se solutioneaza
de catre specializate de solutionare a contestatiilor:

 (2)Structurile  specializate  de  solutionare  a  contestatiilor  din  cadrul
directiilor generale regionale ale finantelor publice în a caror raza teritoriala
îsi  au  domiciliul  fiscal  contestatarii  sunt  competente  pentru  solutionarea
contestatiilor ce au ca obiect:

a) creante fiscale în cuantum de pâna la 3 milioane lei;
b)  masura  de  diminuare  a  pierderii  fiscale  în  cuantum de  pâna  la  3

milioane lei;
c) deciziile de reverificare, cu exceptia celor pentru care competena de

solutionare apartine directiei generale prevazute la alin. (5);
d) creantele fiscale accesorii, indiferent de cuantum, aferente creantelor

fiscale principale stabilite prin decizii de impunere/acte administrative fiscale
asimilate  deciziilor  de  impunere  contestate  si  pentru  care  competenta  de
solutionare  a  contestatiei  revine  structurii  specializate  de  solutionare  a
contestatiilor din cadrul directiilor generale regionale ale finantelor.[...]

(6)  Contestaiile  formulate  împotriva  altor  acte  administrative  fiscale
decât cele prevzute la alin. (1) se soluioneaz de ctre organele fiscale emitente.”

La  pct.5  din  Ordinul  presedintelui  ANAF  3741/2015   pentru  aprobarea
Instructiunilor  pentru  aplicarea titlului  VIII  din  Legea nr.207/2015 privind Codul  de
procedura fiscala se prevede:

“5.1. Actele administrative fiscale care intra în competenta de solutionare
a organelor specializate prevazute la art. 272 alin. (1) din Codul de procedura
fiscala sunt cele prevazute expres si limitativ de lege.[...]

5.3. Prin alte acte administrative fiscale, prevazute la art. 272 alin. (6)
din Codul de procedura fiscala, se întelege actele administrative fiscale emise
de organele fiscale competente, altele decât cele stipulate expres si limitativ la
art. 272 alin. (1) din Codul de procedura fiscala si pentru care competenta de
solutionare a contestatiilor apartine organelor fiscale emitente.

5.5. Competenta de solutionare este data de natura actului administrativ
fiscal  atacat,  calitatea  contestatorului,  categoria  organului  fiscal  emitent  al
actului  atacat  sau  de  cuantumul  total  al  sumelor  contestate,  reprezentând
impozite, taxe, contributii, datorie vamala stabilite de plata de catre organul
fiscal, accesorii ale acestora, precum si al diminuarii pierderii fiscale.”

Din prevederile  legale  mai  sus enuntate   se retine ca  legiuitorul  a  stabilit
competenta   de  solutionare  a  contestatiilor  diferita  in  cadrul  directiei  generale
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regionale  a  finantelor  publice  in  a  caror  raza  teritoriala  isi  au  domiciliul  fiscal
contestatorii, in functie de natura actului administrativ fiscal contestat.

In situatia in care contestatia este formulata impotriva    deciziilor de impunere,
a  actelor  administrativ  fiscale  asimilate  deciziilor  de  impunere,  deciziilor  pentru
regularizarea situatiei emise in conformitate cu legislatia in materie vamala prin care
s-au stabilit impozite, taxa, contributii, datorie vamala, accesorii ale acestora, masura
de  diminuare  a  pierderii   prin  decizie  de  nemodificare  a  bazei  de  impunere,   in
cuantum de pana la 3 milioane lei precum si a deciziei de reverificare, competenta de
solutionare apartine structurii  specializate din cadrul  directiei  generale regionale a
finantelor publice teritoriale.

In situatia in care se contesta un alt act, care imbraca caracteristicile unui act
administrativ  fiscal  potrivit  legii  si  nu  intra  in  categoria  celor  mai  sus  enumerate,
legiuitorul a stabilit ca este competent in solutionarea contestatiei formulata impotriva
acestuia, insusi organul fiscal care l-a emis.

In contextul  considerentelor anterior redate si  a prevederilor legale mai sus
citate, se retine ca organul de solutionare a contestatiei nu are competenta materiala
in solutionarea capatului de cerere  privind   restituirea taxei pe poluare achitata  de
defunctul  Z   la  momentul  inmatricularii  autoturismului   si  nici  sa  efectueze
compensarea sumelor de restituit cu cele de plata la bugetul statului ; acest capat de
cerere a fost solutionat de  organul fiscal competent  in speta A.J.F.P.  prin  Decizia
de respingere a  cererii  de restituire  a  sumelor  reprezentand taxa speciala  pentru
autoturisme  si  autovehicule,  taxa  pe  poluare  pentru  autovehicule  ,  taxa  pentru
emisiile   poluante  provenite  de  la  autovehicule  si  timbrul  de  mediu  pentru
autovehicule  iar contestatia formulata de catre dl.X impotriva  Deciziei de respingere
a cererii  de restituire  a  sumelor  reprezentand taxa speciala  pentru  autoturisme si
autovehicule, taxa pe poluare pentru autovehicule , taxa pentru emisiile   poluante
provenite  de  la  autovehicule  si  timbrul  de  mediu  pentru  autovehicule   a  fost
solutionata de catre organul fiscal emitent, in speta A.J.F.P.  prin  Decizie.

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul prevederilor
art. 279 din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si
completarile ulterioare, pct.11.1 din Ordinul Presedintelui ANAF nr.3741/2015 privind
aprobarea Instructiunilor pentru aplicarea titlului  VIII  din Legea  nr.207/2015 privind
Codul de procedura fiscala, se

DECIDE

Respingerea ca neintemeia a contestatiei formulata de catre dl.X, inregistrata
la D.G.R.F.P.,   impotriva    Deciziei de impunere privind obligatiile fiscale stabilite in
urma preluarii  acestora  de la  contribuabili  radiati  , prin care organele fiscale  din
cadrul Administratiei Judetene a Finantelor Publice au stabilit in sarcina sa,  obligatii
fiscale  .

 
Prezenta  decizie  este  definitiva  in  sistemul cailor  administrative  de  atac  si

poate  fi  atacata  la  Tribunalul   in  termen  de  6  luni  de  la  comunicare,  conform
prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ.
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